Öz
Bu çalışma, Mu‘tezile kelâmcısı Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 303/916), Ebû Bekir İbn Ebî
Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Müsned’i üzerine kaleme aldığı, oldukça erken tarihli bir hadis
şerhi olan Şerhu’l-hadîs adlı eserin yegâne yazma nüshasının keşif hikayesini ve tahkik
sürecini ele almaktadır. Çalışmada, eserin yazma nüshası tanıtıldıktan sonra, müellifine
nispetinin sıhhati ortaya konulmaktadır.

Abstract
This study examines the discovery story of the unique manuscript and the critical edition
process of Sharḥ al-ḥadīth, a remarkably early ḥ adīth commentary written by the
Muʿtazilite theologian Abū ʿAlī al-Jubbāʾī (d. 303/916) on the al-Musnad of Abū Bakr Ibn
Abī Shayba (d. 235/849). In the study, after the manuscript is introduced, the authenticity
of its attribution to the author is established. Subsequently, the book's highly valuable
introduction (muqaddimah) — from which the theoretical foundations of the Muʿtazilite
approach to ḥ adīth can be learned firsthand — along with the commentator's method of
commentary and the main topics addressed in the work are outlined in broad strokes.

Giriş

Ebû Ali Muhammed b. Abdülvehhâb el-Cübbâî’nin (ö. 303/916) Şerhu’l-hadîs adlı
kitabı, sistemli hadis şerhlerinin öncülerinden kabul edilen Hattâbî’nin (ö.
388/998) Meâlimu’s-sünen’inden bir asır kadar önce kaleme alınmış olması
sebebiyle hadis şerh tarihinde müstesna bir öneme sahiptir.

ona işaret edilir,3 Hansu’nun tespitlerine göre muhtevası da
Cübbâî’ye ait olduğu bilinen görüşlerle tam bir uyum içerisindedir.4 Cübbâî’nin
işbu eserine klasik kaynaklarda da işaret edilir. Bunlar arasında tespit edilebilen
en erken tarihli olanı Nehcü’l-belâğa müellifi Şerîf er-Radî’nin (ö. 406/1015) el-
Mecâzâtü’n-nebeviyye adlı eserinde geçer. Eserde Cübbâî’nin Şerhu’l-hadîs
isminde bir eser yazdığı belirtilir.5 Kitabın ismini kaydeden en eski ikinci kaynak
ise Bağdat’taki Mustansıriyye kütüphane sorumlusu Tâcuddin Ali b. Enceb’dir (ö.
674/1276). İbnü’s-Sâî olarak da bilinen bu tarihçi, Cübbâî’nin eserini “Kitâbu’l-usûl
fî şerhi’l-hadîs” şeklinde kaydetmiştir.6 Ancak ismin bu şekilde kaydedilmesi bir
hata olmalıdır. Zira Zehebî, Cübbâî’nin Kitâbu’l-usûl ile Kitâbu şerhi’l-hadîs’ini iki
ayrı kitap olarak zikreder.7 Son olarak, Zeydî İbn Miftah en-Necrî (ö. 877/1472) ise
Şerhu’l-ezhâr adlı eserinde herhangi bir isim belirtmeden “lehû şerhun alâ
müsnedi İbn Ebî Şeybe” diyerek kitaptan bahsetmiştir.8

Cübbâî, şerh ettiği hadisleri kendisi gibi bir Basralı olan Ömer b. Hafs b. Ömer es-
Sedûsî’den (ö. 293/905-6) semâ yoluyla elde etmiştir. Şerhte Ebû Ali’ye yapılan iki
atıftan birindeki “Bu hadisi Ömer’den bizzat işitip işitmediğim konusunda
şüpheliyim; çünkü Ömer bu hadisin üzerini çizmişti.” ifadesi bunun delilidir.
İsnâdların başında “haddesenâ Ömer” yahut siga zikretmeksizin “Ömer” ifadeleri
bulunurken, Ömer b. Hafs ve İbn Ebî Şeybe arasında çoğu kez kısa ve açık
formlarıyla haddesenâ, bazen de ahberanâ sigalarının bulunduğu görülür. Ömer
b. Hafs, İbn Ebî Şeybe’nin tanınan talebelerinden biri değilse de Umeyrî’nin de

3 Cübbâî, Ebû Ali Muhammed b. Abdülvehhab, Şerhu’l-hadîs, (İstanbul: İDAV, 2026), 2/639, 644.
4 Cübbâî, Şerhu’l-hadîs, 1/15-17.
5 Şerîf er-Radî, Ebu’l-Hasan Muhammed b. el-Hüseyn, el-Mecâzâtü’n-nebeviyye, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1405/1985), 10.
6 İbnü’s-Sâî, Ebû Tâlib Tâcuddîn Ali b. Enceb, ed-Dürrü’s-semîn fî esmâi’l-musannifîn, (Tunus: Dâru’l-Garbi’l-

İslâmî, 1430/2009), 165.
7 Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1405/1985), 14/184.
8 İbn Miftâh, Ebû Muhammed Abdullah b. Ebi’l-Kâsım, el-Müntazau’l-muhtâr mine’l-gaysi’l-midrâr (Şerhu’l-

ezhâr), (Sa’de, Yemen: Mektebetü Ehli’l-Beyt, 1439/2018), 1/94.